
Администрация города Тулы 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
о т С$, Р &. ^ 

О внесении дополнений и изменений 
в постановление администрации 
города Тулы от 29.06.2012 № 1779 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственнь/х и муниципальных услуг», 
постановлением администрации города Тулы от 10 октября 2019 г. № 3558 
«О разработке и утверждении административных регламентов осуществления 
муниципального контроля и предоставления муниципальных услуг 
отраслевыми (функциональными) и территориальными органами 
администрации города Тулы», на основании Устава муниципального 
образования город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации города Тулы от 
29.06.2012 № 1779 «Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на вступление в 
брак лиц, не достигших возраста восемнадцати лет» следующие дополнения и 
изменения (приложение). 

2. Разместить постановление на официальном сайте администрации 
города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Постановление вступает и,, со дня официального 
опубликования. 

Глава администрации 
города Тулы 

0 0 1 7 3 3  

Д.В. Миляев 

Приложение 
к постановлению 

администрации города Тулы 

Дополнения и изменения, вносимые в постановление администрации города 
Тулы от 29.06.2012 № 1779 «Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на вступление в 

брак лиц, не достигших возраста восемнадцати лет» 

1. Подпункт 2 пункта 4.2. приложения к постановлению изложить в 
новой редакции: 

«2) обеспечивать возможность получения заявителем муниципальной 
услуги в электронной форме, если это не запрещено законом, а также в иных 
формах, предусмотренных законодательством Российской Федерации, по 
выбору заявителя, за исключением случая, если на основании федерального 
закона предоставление государственной или муниципальной услуги 
осуществляется исключительно в электронной форме;»; 

2. Пункт 10 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции: 

«10. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 
получения муниципальной услуги, обязанность по предоставлению которых 
возложена на заявителя, в соответствии с нормативными правовыми актами 
для предоставления муниципальной услуги: 

документ, удостоверяющий личность заявителя; 
запрос по установленной форме (приложение 1 к Административному 

регламенту); 
при наличии беременности у несовершеннолетней - справка из 

медицинского учреждения, заверенная в установленном порядке, о наличии 
беременности у несовершеннолетней, желающей вступить в брак (оригинал); 

согласие родителей/родителя (законных представителей) по 
установленной форме (приложение 2 к Административному регламенту); 

при наличии разногласий родителей (родителя), приемных родителей 
или усыновителей, опекуна (попечителя) на вступление в брак их 
несовершеннолетнего ребенка, заявителем предоставляется Заключение 
органа опеки и попечительства об отсутствии препятствий к вступлению в 
брак интересам несовершеннолетнего лица (оригинал); 

документ, подтверждающий полномочия законных представителей 
(представителя) несовершеннолетнего заявителя, в случае отсутствия 
родителей или лишения (ограничения) их родительских прав.»; 

3. Пункт 11 приложения к постановлению дополнить подпунктом 5 
следующего содержания: 

«5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 
7.2 части 1 статьи 16 настоящего Федерального закона, за исключением 
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 



необходимым условием предоставления государственной или муниципальной 
услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.»; 

4. Пункты 49.1. и 49.2. изложить в новой редакции: 
«49.1. Удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущенных органом, предоставляющим 
муниципальную услугу, опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю 
денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. 

49.2. Отказывает в удовлетворении жалобы.». 




